
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  27  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  19/03/2015     ORE    18:00

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE TRAMITE CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA A SEGUITO DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLE 
DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 8, COMMA 3TER DEL D.L. 
31.12.2014, N. 192 (DECRETO MILLEPROROGHE 2015) 
CONVERTITO IN LEGGE 27.2.2015,N.11

L’anno duemilaquindici il giorno diciannove del  mese di marzo alle ore 18:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA ASSENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 1

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE  TRAMITE  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  A  SEGUITO 
DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 8, COMMA 3TER 
DEL D.L. 31.12.2014, N. 192 (DECRETO MILLEPROROGHE 2015) CONVERTITO IN LEGGE 
27.2.2015,N.11

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO:

- l’art. 3, comma 34, del D.Lgs. n. 163/2006 il quale definisce la “centrale di committenza” 
come un’amministrazione aggiudicatrice che:

 acquista  forniture  o  servizi  destinati  ad  amministrazioni  aggiudicatrici  o  altri  enti 
aggiudicatrici, o

 aggiudica  appalti  pubblici  o  conclude  accordi  quadro  di  lavori,  forniture  o  servizi 
destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori;

- l'articolo 33 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 
prevede la possibilità  di acquisire lavori,  servizi  e forniture facendo ricorso a centrali  di 
committenza  e  di  affidare  le  funzioni  di  stazione  appaltante  di  lavori  pubblici  ai 
Provveditorati  interregionali  per  le  opere  pubbliche,  o  alle  amministrazioni  provinciali, 
nonché a centrali di committenza.

- l’art.  9,  comma 4,  del  D.L. 66/2014, così  come convertito  dalla  legge 89/2014, il  quale 
riscrive il comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs. 163/06 prevedendo quanto segue: “i Comuni  
non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito  
delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  
ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e  
avvalendosi dei competenti uffici anche delle Province, ovvero ricorrendo ad un soggetto  
aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli  
stessi  Comuni  possono  acquisire  beni  e  servizi  attraverso  gli  strumenti  elettronici  di  
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; l’Autorità  
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice  
identificativo  di  gara  (CIG)  ai  Comuni  non  capoluogo  di  provincia  che  procedano  

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 1

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

all’acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi  in  violazione  degli  adempimenti  previsti  dal  
presente comma”;

- l’art. 23-ter del D.L.90 così come convertito in legge n. 114/2014 il quale prevede che le 
disposizioni  di  cui  al  comma 3 bis dell'articolo  33 del  codice  di cui  al  D.Lgs.163/2006 
entrano in vigore il 1°gennaio 2015, quanto all'acquisizione di beni e servizi, e il 1° luglio 
2015, quanto all'acquisizione di lavori;

- l’art.  8,comma  3-ter,  D.L.  31.12.2014,  n.  192,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge 
27.2.2015, n. 11 il  quale ha ulteriormente prorogato il  termine di entrata in vigore delle 
disposizioni di cui al comma 3 bis dell'articolo 33 del  D.Lgs.163/2006  al 1° settembre 
2015;

CONSIDERATO: 

- che, in applicazione delle disposizioni sopra richiamate, con deliberazione di C.C. n. 35 del 
19.12.2014  è stata approvata apposita convenzione con i comuni di Fontanellato, Polesine 
Parmense, Roccabianca, Soragna e Zibello per la costituzione della Centrale Unica di Committenza 
denominata  “Bassa Ovest”;

- che detta convenzione, stipulata in data 30/12/2014,  è operativa dal 1.1.2015;

ATTESO che pur essendo la centrale unica di committenza  adeguatamente stutturata per gestire gli 
appalti dei comuni aderenti con la necessaria efficienza,  permangono alcune difficoltà operative da 
parte degli uffici comunali in ordine alle tempistiche da rispettare per la gestione in forma associata 
delle acquisizioni di lavori servizi e forniture, soprattutto per ciò che concerne gli importi di modesta 
entità inerenti la gestione ordinaria dei servizi comunali;

RITENUTO  pertanto  che  sussistono  ragioni  di  efficienza  gestionale,  nonché  di  economicità 
dell’azione  amministrativa  per  prendere  atto  del  rinvio  al  1°  settembre  2015  dell’obbligo  di 
procedere all’acquisizione di lavori , beni e servizi in forma associata, fornendo agli uffici apposito 
indirizzo operativo di gestione ai sensi dell'art. 23 comma 3 del vigente Statuto Comunale;

VISTI:
-  il D.lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche;
-  il D.Lgs. n. 163/2006 e successive integrazioni e modifiche;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. il  parere favorevole da parte della Dott.ssa Laura 
Ravecchi, Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi Istituzionali,  in ordine alla regolarità 
tecnica;

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 1

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

ATTESO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria  e  sul  patrimonio  dell’ente,  per  cui  non  è  stata  chiesta  l’espressione  del  parere  di 
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese  ai sensi di legge,

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO del differimento, ad opera dell’art. 8,comma 3-ter, D.L. 31.12.2014, n. 
192, convertito con modificazioni dalla legge 27.2.2015, n. 11,   al 1° settembre 2015 dell’obbligo, 
per i comuni non capoluogo di provincia, di procedere all’acquisizione di lavori , beni e servizi in 
forma associata;

DI ESPRIMERE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il seguente indirizzo gestionale 
nei  confronti  degli  Uffici  e  Servizi  alla  luce delle  motivazioni  espresse in premessa che qui si 
intendono integralmente riportate: 

 Fino al  30.8.2015 i  responsabili  di  servizio potranno decidere di avvalersi  o meno della 
centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori,  servizi  e forniture,  motivando 
adeguatamente, negli atti da assumere, in ordine alla convenienza ad operare direttamente;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

         

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 1

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 1

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ATTO D'INDIRIZZO IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE TRAMITE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA A SEGUITO 
DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 8, COMMA 3TER 
DEL D.L. 31.12.2014, N. 192 (DECRETO MILLEPROROGHE 2015) CONVERTITO IN 
LEGGE 27.2.2015,N.11 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 19/03/2015 
 

Il Segretario Comunale 
Laura Ravecchi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 1

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 27

DEL 19/03/2015
OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DI LAVORI, 

SERVIZI E FORNITURE TRAMITE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA A 
SEGUITO DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 8, 

COMMA 3TER DEL D.L. 31.12.2014, N. 192 (DECRETO MILLEPROROGHE 2015) 
CONVERTITO IN LEGGE 27.2.2015,N.11

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

20/04/2015 al 05/05/2015 

Busseto lì  20/04/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 1

9/
03

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/0
4/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	DELIBERA

